Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Národní divadlo ve výuce výchovy k občanství na II. stupni základní školy

Vypracovala: Petra Hlaváčková
Vedoucí práce: PhDr. Salim Murad, PhD.

České Budějovice 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 27. 6. 2016

.....

Petra Hlaváčková

Poděkování

Děkuji tímto PhDr. Salimu Muradovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky, ochotu a trpělivost, kterou se mnou během vedení této práce měl. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentům kvalitativního šetření, kteří byli ochotni se mnou komunikovat a ředitelům ZŠ Kaplice a ZŠ Velešín za umožnění provedení dotazníkového šetření. V neposlední řadě chci poděkovat svému příteli a rodině za podporu a trpělivost.

Abstrakt

Práce je zaměřena na výuku týkající se Národního divadla v předmětu výchova k občanství a zjištění postojů žáků II. stupně základní školy k Národnímu divadlu, jakožto symbolu české národní identity a kulturního dědictví. V první části jsou obecně popsány kurikulární dokumenty na státní i školní úrovni, přičemž následuje analýza konkrétních školních vzdělávacích dokumentů vybraných základních škol ve vztahu ke zvolenému tématu. V druhé části práce je přiblížena historie a symbolický význam Národního divadla a současná organizační struktura této instituce. Ve třetí části jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření na vybraných základních školách spolu s vyhodnocenými odpověďmi respondentů, se kterými byl proveden rozhovor.

Klíčová slova: Národní divadlo, národní identita, výchova k občanství, kurikulární dokumenty

Abstract

This thesis is focused on education concerning the National Theatre in the subject Education for Citizenship and also finding out the attitudes of the primary school second grade students towards the National Theatre – the symbol of the Czech national identity and cultural heritage. The first part generally describes curriculum documents at the national and academic level with additional analysis of specific academic educational documents of chosen primary schools in relation to the chosen topic. The second part zooms in on the history, the symbolic meaning and the present organizational structure of the National Theatre. The third part summarizes the results of the questionnaire which was obtained from chosen primary schools. The summary also includes evaluation of interviews with some respondents.

Key words: The National Theatre, national identity, Education for Citizenship, curriculum documents

Obsah

1 Úvod 7
2 Rámcový vzdělávací program 8
2.1 RVP ZV 9
2.1.1 Cíle základního vzdělávání a klíčové kompetence 9
2.1.2 Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a společnost 11
3 Školní vzdělávací program 14
3.1 Struktura ŠVP ZV 14
3.1.1 Identifikační údaje 14
3.1.2 Charakteristika školy 15
3.1.3 Charakteristika ŠVP 15
3.1.4 Učební plán 16
3.1.5 Učební osnovy 17
3.1.6 Hodnocení žáků a autoevaluace školy 18
4 Ukotvení tématu Národní divadlo ve výuce na II. stupni základní školy v hodinách výchovy k občanství v kurikulárních dokumentech 18
4.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 18
4.1.1 Vzdělávací oblast Člověk a společnost 18
4.2 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 19
4.2.1 ŠVP ZV Základní školy Velešín 19
4.2.2 ŠVP ZV Základní školy a základní umělecké školy, Bezdrevská 3, České Budějovice 21
4.2.3 ŠVP ZV Základní školy Kaplice, Fantova 446 22
4.2.4 Národní divadlo v ostatních předmětech 23
5 Národní divadlo- příběh budovy 27
5.1 Dobové problémy a okolnosti vzniku Národního divadla 27

5.2 Národního divadlo a jeho role v dějinách 20. Století..... 31
5.2.1 Osudy Národního divadla na konci 19. století a před vznikem Československé republiky 32
5.2.2 Národní divadlo pod diktátem Třetí říše..... 36
5.2.3 Národní divadlo v období komunismu 37
6 Národní divadlo v současnosti..... 40
6.1 Státní opera..... 40
6.2 Stavovské divadlo 41
6.3 Nová scéna 42
6.4 Hudební divadlo Karlín..... 42
6.5 Soubory Národního divadla 43
7 Vyhodnocení kvantitativního a kvalitativního šetření..... 44
7.1 Kvantitativní šetření 44
7.1.1 Tvorba a vyhodnocení dotazníků..... 44
7.2 Kvalitativní šetření 54
7.2.1 Řízené a polostrukturované rozhovory 54
8 Závěr..... 64
Seznam použitých zdrojů a literatury 66
Tištěné zdroje 66
Elektronické zdroje 67
Seznam příloh 70

1 Úvod

Jedním z cílů této bakalářské práce je zjistit, zda je do výuky předmětu výchova k občanství na II. stupni ZŠ nějakým způsobem promítnuto téma týkající se Národního divadla, popř. v jakém ročníku a v jakém učivu. Byla použita analýza kurikulárních dokumentů. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV), který představuje státní úroveň těchto dokumentů a školní vzdělávací program pro základní vzdělávání (ŠVP ZV), jehož tvorba je v kompetenci dané školy a vytváří se v souladu s RVP ZV. Práce je dále zaměřena na charakteristiku předmětu výchova k občanství a ve školních vzdělávacích programech ZŠ Velešín a ZŠ Kaplice bude sledováno, v jakém ročníku a v rámci jakého učiva je ukotveno téma týkající se Národního divadla.

Aby bylo možné odpovědět na otázku, jak přispělo Národní divadlo k utváření české národní identity a z čeho pramení jeho symbolická podstata, je nutné popsat okolnosti jeho vzniku a následný vývoj napříč 20. století. Práce je v tomto ohledu zaměřena na historické okamžiky, které zdůrazňují jeho vliv a výsadní postavení v české společnosti, které bylo v určitých historických okamžicích politicky zneužito.

V závěrečné části jsou vyhodnoceny odpovědi dotazníkového šetření, provedeného na dvou základních školách, nacházejících se v okrese Český Krumlov, jehož účelem bylo zmapovat povědomí žáků o Národním divadle a zjistit, zda ho vnímají jako symbol a reprezentanta české kultury. Za účelem získání informací ohledně spolupráce Národního divadla a základních škol byla oslovena lektorka tvůrčích dílen Daniela von Vorst a otázky týkající se symbolické povahy ND a jeho úlohy v současné společnosti zodpověděl mluvčí ND Tomáš Staněk. Výzkum byl doplněn o rozhovor s členem garanční rady ND Jiřím Šestákem a ředitelem Jihočeského divadla Lukášem Průdkem.

2 Rámcový vzdělávací program

V České Republice je dle školského zákona (Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání) systém vzdělávání rozdělen do více úrovní. *Tento zákon upravuje předškolní, základní, střední, vyšší odborné a některé jiné vzdělávání ve školách a školských zařízeních, stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova (dále jen "vzdělávání") uskutečňuje, vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při vzdělávání a stanoví působnost orgánů vykonávajících státní správu a samosprávu ve školství.* (Zákony pro lidi, ©AION CS 2010 -2016) Tento zákon tedy poskytuje všem vzdělávacím zařízením základní informace a podmínky, kterými se musí řídit a

[…]

otce, který se stal šéfem opery Národního divadla, když bylo Lukáši Průdkovi 13 let. V této době se celá rodina přestěhovala z Českých Budějovic do Prahy a on sám účinkoval v Prodané nevěstě. Po tomto zjištění mě zajímalo, jak pohlížel na Národní divadlo v jeho tehdejších 13 letech. Jestli ho vnímal jako určitý symbol kultury, národa a české identity. Pan Průdek odpověděl, že ho tak nevnímal a vlastenectví nebo pocit češství si v této době vůbec neuvědomoval. Dle jeho názoru se vlastenectví nedá učit, ale může vzniknout až jako vedlejší produkt určitých zážitků. I přestože zastával jeho otec významnou funkci v Národním divadle, nenutil ho, aby poznával jeho historii a měl ho v úctě. Právě proto, že nemusel absolvovat povinné návštěvy Národního divadla, našel si k němu cestu sám. S jeho historií se seznámil až při studiu produkce na DAMU, kdy v předmětu historie divadelní produkce poznal okolnosti jeho vzniku apod. Na historii Národního divadla je zajímavé, že „*je kolem toho taková aureola, že ta Zlatá kaplička, Národ sobě, pojďme se složit na nový a ono to tak je jen do jisté míry. Jenže když tu historii ukážete celou, tak je to vypovídající o českém národě.*“

Závěrem jsem se zeptala, zda patří Národní divadlo mezi symboly České republiky. Lukáš Průdek, jako ostatní respondenti rozhovorů odpověděl, že ano a dodal, že je symbolem nejen z historického hlediska, ale že každý evropský stát má něco, co reprezentuje danou oblast a v rámci českých divadel je Národní divadlo určitě jejich reprezentantem.

Shrnutí

Ukázalo se, že oba respondenti byli nebo jsou s Národním divadlem úzce spojeni. Lukáš Průdek přes osobu svého otce, který byl v určité době šéfem opery ND a Jiří Šesták přes jeho funkci v garanční radě ND a účast v komisi, která mapovala stav Národního divadla. Jak Lukáš Průdek, tak Jiří Šesták vyrůstali v rodině, která měla k divadlu kladný vztah a rovněž se oba o „úplné“ historii Národního divadla dozvěděli až v dospělém věku. Dále se shodují na tom, že éra, kdy byly v souboru Národního divadla (především v souboru činohry) soustředěny naše herecké špičky, již dávno pominula. Z rozhovoru s Jiřím Šestákem navíc vyplynulo, že vedení ND usiluje o to, aby Národní divadlo bylo opět prestižní scénou České republiky. Lukáš Průdek navíc kvituje působení současného šéfa činohry Daniela Špinara, díky kterému účinkuje v činoherním souboru mnoho mladých herců a tím se podle něj mění vnímání obrazu Národního divadla mladou generací. I přes různé peripetie, které jsou s Národním divadlem spojené, je podle obou respondentů Národní divadlo stále symbolem a reprezentantem české kultury a českého národa.

8 Závěr

Během analýzy školních kurikulárních dokumentů se ukázalo, že konkrétní zmínku o Národním divadle v předmětu výchova k občanství nenalezneme ani v jednom ročníku na II. stupni základní školy. Přesto žáci v dotazníku uváděli, že se o Národním divadle učili i v tomto předmětu. Potvrzuje se tedy předpoklad, že se téma Národního divadla objevuje v rámci učiva spojeného s kulturou, uměním a vlastí. Potvrdilo se, že v ostatních předmětech, konkrétně v českém jazyku, dějepise a hudební výchově se učivo zaměřené na Národní divadlo vyskytuje. Tento fakt je podložen získanými odpověďmi v dotazníku.

Z dotazníkového šetření dále vyplynulo, že většina dotazovaných Národní divadlo dosud nenavštívilo, ale o jeho návštěvu projevíli zájem. Jak žáci Národní divadlo vnímají, můžeme usuzovat na základě jejich dalších odpovědí, z nichž plyne, že ho chápou jako největší divadlo České republiky, které je pro náš národ významné. I přestože ho bezmála všichni považují za významnou českou památku, o jeho symbolické podstatě je přesvědčeno pouze 62% dotazovaných.

Z rozhovoru s lektorkou tvůrčích dílen Národního divadla Danielou von Vorst vyplynulo, že Národní divadlo ve své široké škále představení nabízí i speciální představení pro základní školy. Dále je žákům ZŠ Národní divadlo a jeho inscenace přibližováno právě prostřednictvím různých workshopů a programů tvůrčích dílen. I přesto, že je o tyto programy ze stran škol velký zájem, oslovovány jsou pouze školy, které se buď nějakých projektů již zúčastnily, nebo se přihlásily k odběru newsletterů. To znamená, že ze strany Národního divadla nedochází k oslovování základních škol, které se do těchto aktivit samy nezapojují nebo je nevyhledávají.

Otázka, proč je Národní divadlo jedním ze symbolů české národní identity, byla zodpovězena v rámci kapitoly, která objasňuje motivaci jeho postavení a důležité historické okamžiky s ním spojené. Na základě shromážděných informací je nezpochybnitelné, že ND vždy nesloužilo jen jako kulturní instituce, ale i jako politický symbol v určitých obdobích českého národa. Jaká je ovšem jeho role pro soudobou společnost? Jaké požadavky by mělo moderní národní divadlo splňovat? Tyto i jiné otázky jsou zodpovězeny prostřednictvím rozhovorů, z nichž plyne, že i přes jeho

významné historické postavení v naší kultuře by ND jako takové nemělo ustrnout a mělo by uvádět představení, která vstřebávají moderní impulzy a usilují o co nejvyšší divadelní kvalitu. Podle získaných informací toto vedení Národního divadla uvědomuje a provádí kroky, které vedou k jeho modernizaci a popularizaci ve společnosti. Vzhledem k tomu, že se jedná o dlouhodobý proces, můžeme výsledky jeho modernizace posoudit až za několik let.
