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Název práce: Národní divadlo ve výuce výchovy k občanství na II. stupni základní školy

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

V době, kdy se zdá, že slovní spojení národní hodnoty (či národní kultura) takřka opanovalo veřejný

diskurs, je bezesporu zajímavé studovat, co tyto hodnoty tvoří a jaký k nim máme vztah. Práce Petry

Hlaváčkové věnovaná Národnímu divadlu a jeho reflexi ve výuce výchovy k občanství na základních

školách je tak, byť zřejmě nezamyšleně a nechtěně, dílem s velmi aktuální tematikou.

Práce je složena z několika kapitol obecně-historických (seznámení se se strukturou kurikulárních

dokumentů v České republice, přehled dějin a současného uspořádání Národního divadla) a z několika

výzkumných sond: analýzy školních vzdělávacích programů, dotazníkového šetření mezi žáky

druhého stupně a rozhovorů s učiteli a představiteli divadelní obce. Právě snahu o přiblížení problému

z vícero úhlů pohledu (oficiální dokumenty, žáci, pedagogové, divadelní profesionálové) považuji za

pozitivní stránku předloženého textu, byť lze mít k některým částem výzkumu výhrady. Rovněž

představení dějin Národního divadla lze považovat za obstojně zvládnutou část práce, v níž autorka

prokazuje svoji odbornou erudici a literárně-historický přehled. Kriticky hodnotím zejména strukturu

práce a také úroveň jejího jazykového zpracování. Je naprosto zbytečné věnovat více než 10 stran

textu popisu českých kurikulárních dokumentů a jejich jednotlivých částí, stačilo dvoustránkové

seznámení s těmi částmi, které se týkají tématu práce. Ačkoli je práce zaměřena na analýzu ŠVP dvou

základních škol (Velešín, Kaplice), v nichž také proběhlo dotazníkové šetření, bez jakéhokoli

zdůvodnění je do práce přidána analýza ŠVP ještě jedné základní školy v Českých Budějovicích.

Konečně, pokud se autorka rozhodla detailně pojednávat o dějinách Národního divadla, není jasné,

proč v podkapitole Národní divadlo v období komunismu pojednává pouze o období po r. 1968. Co se

jazykové stránky týče, práce obsahuje řadu pravopisných a gramatických chyb, překlepů a chyb z

nepozornosti. Jedná se např. o opakované chybné psaní názvu Česká Republika (s. 8, 19, 60), chyby ve

shodě podmětu s přísudkem (Byli zde osobnosti - s. 29, Přední osobnosti vlastenecké scény, včetně

J. K. Tyla, si také na základě revolučních událostí r. 1848 uvědomili - s. 30), chyby v interpunkci

u vedlejších vět vložených (s. 28, 32, 40, 46, 56, 59, 62), nesprávné (hovorové) skloňování

(Gogolovo Revizor - s. 36, Wagnerovo opery - s. 40, dle Šestákovo odpovědi - s. 58), těžkopádné

jazykové formulace (Zbylá částka rozhodně nebyla dostačující na stavbu Národního divadla a tak

bylo v roce 1862 postaveno Prozatímní divadlo a tak měli Češi svoje první kamenné divadlo. - s.

30), nesprávné psaní velkých písmen po tečce (20. Století - s. 31, 19. Století - s. 32, 10. Dubna - s.

34) apod.

Práci doporučuji k přijetí, vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji její hodnocení známkou

B - velmi dobře.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 12.8.2016

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce